MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO 9ª

REGIÃO MILITAR

(Gov. Das Armas Prov.de MT / 1821)

REGIÃO MELLO E CÁCERES

COMUNICADO Nr 10 - STT

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO

Nr 4 - SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2021.

O Comandante da 9ª Região Militar,  responsável pela execução do Serviço Militar na área

abrangida pelos Estados de Mato Grosso do Sul - MS, de Mato Grosso - MT e município de Aragarças

- GO, no uso de suas atribuições legais e considerando o descrito no item 8. do Aviso de Convocação

para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 4 - SSMR/9, de 15 de junho de 2021, vem, por meio

deste COMUNICADO, informar aos candidatos pré-selecionados para o TC/3ª Etapa, participantes

do Processo Seletivo para a área de conhecimento Técnico em Radiologia, o que se segue:

1. CRITÉRIOS PARA O TESTE DE CONHECIMENTO (TC/3ª Etapa)

A aplicação do Teste de Conhecimento tem como objetivo avaliar o conhecimento e a desenvoltura

do candidato a Sargento Técnico em Radiologia em sua rotina de exames em Tomografia

Computadorizada e Ressonância Magnética Nuclear:

a. O candidato deverá comparecer no Setor de Imagenologia do H Mil A CG com 15 minutos de

antecedência do horário fixado para o inicio do Teste de Conhecimento, portando consigo documento de

identidade original, não sendo permitido trazer bolsas, mochilas, ou quaisquer tipos de equipamentos

eletrônicos que possibilite comunicação externa.

b. Os candidatos serão avaliados individualmente e, ao término de sua avaliação, ficarão em local

separado dos demais que ainda serão submetidos ao teste, sendo dispensados após o último candidato a

ser avaliado.

c. Não será admitido atraso, mudança de horário e da data da aplicação do Teste de Conhecimento;

exceto por meio de atestado médico comprobatório. O atraso e o não comparecimento no local fixado

implicam em eliminação do candidato.

d. O Teste de Conhecimento terá tempo estimado de 20 minutos de duração e será vetada a presença

dos demais candidatos no momento da sua realização.

e. No Teste de Conhecimento os candidatos serão avaliados por meio de questões relacionadas à área

pretendida e à desenvoltura do profissional com as rotinas de exames em Tomografia Computadorizada

e Ressonância Magnética Nuclear. Cada questão correta terá o valor de 1,0 (um vírgula zero) ponto e

caso a questão tenha sido respondida parcialmente terá o valor de 0,5 (zero vírgula cinco) ponto.

f. Durante a aplicação do Teste o candidato será avaliado por um Médico Radiologista e um

Técnico/Tecnólogo de Radiologia e não terá caráter eliminatório, mas implicará na soma da pontuação

final do candidato pretendente ao Processo Seletivo.

g. O resultado da avaliação será revelado ao candidato já no final da aplicação do Teste de

Conhecimento, sendo lavrado em papel com a assinatura do candidato e dos avaliadores.

Campo Grande, MS, 16 de setembro de 2021.

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar)

IVO DE ARAÚJO LIMA MENEZES - Cel

Respondendo pelo Comando da 9ª Região Militar